MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SEM-ÁRIDO

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, às quinze 1

horas na Sala 22 do Centro de Engenharias II, reuniu-se o Colegiado do Curso de 2

Engenharia de Petróleo do Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Antônio Robson 4

Gurgel. Estiveram presentes os representantes docentes Keila Regina Santana, 5

Manoel Januário da Silva Junior e Ricardo Henrique Rocha de Carvalho. 6

Participaram como ouvintes os docentes Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Antonio 7

Rodolfo Paulino Pessoa, Ricardo Paulo Fonseca Melo e Theógenes Silva de Oliveira. 8

Verificada a existência de quórum legal, o Presidente do Colegiado Antônio Robson 9

Gurgel deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro ponto: Definição dos 10

grupos de trabalho para análise e modificação do documento PPC do curso de 11

Engenharia de Petróleo (textos, pré-requisitos, carga horária); Segundo ponto: Inclusão 12

dos nomes dos discentes Rian Aurélio Vieira e Joyce da Silva Bandeira para a 13

composição do colegiado do curso de Engenharia de Petróleo; Terceiro ponto: Outras 14

ocorrências. O Presidente Antônio Robson Gurgel propôs a inclusão de ponto de pauta 15

para aprovação de perfil de candidato, pontos, disciplinas e banca para concurso de 16

professor substituto, em caráter de cadastro de reserva. A pauta com a inclusão do ponto 17

foi aprovada por unanimidade. O ponto incluso passou a ser o terceiro da pauta. 18

PRIMEIRO PONTO. O Presidente Antônio Robson Gurgel propôs dividir o texto do 19

PPC por grupos de trabalho. Durante as discussões, foram aprovados os seguintes 20

grupos: Grupo 1, para análise do item 1 ao item 3 do PPC, composto por Andrea 21

Francisca Fernandes Barbosa e Ricardo Paulo Fonseca Melo; Grupo 2, para análise da 22

organização curricular do curso, distribuição de disciplinas por semestre, bibliografias 23

básicas e complementares e PGCC’s, composto por Keila Regina Santana, Ricardo 24

Henrique Rocha de Carvalho e Antônio Robson Gurgel; e Grupo 3, para verificação da 25

obrigatoriedade do TCC e estágio final e curricularização da extensão, composto por 26

Antônio Robson Gurgel, Antonio Rodolfo Paulino Pessoa, Jardel Dantas da Cunha e 27

André Luis Novais Mota. Estas comissões foram aprovadas por unanimidade. Durante as 28

discussões sobre a curricularização da extensão, o Colegiado dialogou sobre as formas 29

de incluir a carga horária para a extensão. O Professor Manoel Januário da Silva Junior 30

sugeriu a criação de UEX genéricas, que pudessem mudar os projetos a cada semestre, 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

além de permitir no PPC a possibilidade de destinar 10% da carga horaria da disciplina 32

para extensão. Surgiram ainda ideias de UEX de eventos de divulgação do curso, como 33

simpósios e semanas científicas. SEGUNDO PONTO. Não houve discussão e o ponto foi 34

aprovado por unanimidade. TERCEIRO PONTO. O Colegiado aprovou, por unanimidade, 35

o seguinte perfil para concurso de professor substituto – cadastro de reserva: Perfil do 36

candidato: graduação em engenharia de petróleo ou áreas afins com pós-graduação 37

stricto sensu em engenharia de petróleo ou áreas afins; Carga horária: 40 horas 38

semanais; Disciplinas: MET2479 - Introdução a engenharia de petróleo, MET2483 - 39

Geologia Geral, MET2486 - Geologia e Geofísica do petróleo, MET2485 - Engenharia de 40

Poço I, MET2484 - Fluidos de Perfuração e Completação, MET2494 - Completação e 41

estimulação de poços de petróleo e MET2495 - Engenharia de Reservatório II; Pontos 42

para o concurso: Noções básicas de Geologia, Perfuração de poços, Fundamentos de 43

reservatórios, Métodos de recuperação de petróleo, Sistemas terrestres e marítimos, 44

Fluidos de perfuração e Completação, Completação de poços, Elevação de petróleo, 45

Processamento de petróleo e Escoamento multifásico de petróleo; Banca examinadora: 46

Antonio Rodolfo Paulino Pessoa, Ricardo Henrique Rocha de Carvalho, Ricardo Paulo 47

Fonseca Melo, Keila Regina Santana Fagundes (suplente). QUARTO PONTO. Sem 48

discussão em outras ocorrências. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente 49

Antônio Robson Gurgel agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 50

E eu, Anara Luana Nunes Gomes, Assistente em Administração do Centro de 51

Engenharias, Secretária ad hoc, lavrei a presente ata que será assinada por mim e 52

demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 53

Presidente do Colegiado e Coordenador do curso: 54

Antônio Robson Gurgel _____________________________________________________  55

Representantes docentes:  56

Keila Regina Santana ______________________________________________________  57

Manoel Januário da Silva Junior  _____________________________________________  58

Ricardo Henrique Rocha de Carvalho  _________________________________________  59

Secretária ad hoc: 60

Anara Luana Nunes Gomes _________________________________________________  61